MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO EJERCICIO FISCAL 2026

Paginalde?2
Fecha: 24/08/2025
Hora: 22:16:34

PpR

PLANIFICACION PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

ENTIDAD:
CLASE DE PROGRAMA:
PROGRAMA:

CODIGO

RESULTADO INMEDIATO:

CODIGO

CODIGO

225

CODIGO

394

23-8 FONDO NACIONAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES
1 PROGRAMA CENTRAL
1 PROGRAMA CENTRAL

ACTIVIDAD UNIDAD DE MEDIDA

GESTION ADMINISTRATIVA DEL FONDEC GUARANIES

AGENTES CULTURALES (PERSONAS FISICAS Y JURIDICAS) RECIBEN APOYO ECONOMICO PARA EL FOMENTO Y REVALORIZACION DE LA CULTURA NACIONAL A TRAVES DE PROYECTOS FINANCIADOS

ACTIVIDAD UNIDAD DE MEDIDA
PROYECTOS
PROYECTOS CULTURALES FINANCIADOS
GUARANIES
INDICADORES
AMBITO INDICADOR FORMULA

(NUMERO DE PERSONAS CON PROYECTOS ADJUDICADOS EN EL ANO T/NUMERO DE PERSONAS QUE

SOLICITARON FINANCIAMIENTO DE SUS PROYECTOS EN EL ANO T)*100

RESULTADO INMEDIATO PORCENTAJE DE PERSONAS CON PROYECTOS CULTURALES FINANCIADOS

PORCENTAJE

AMBITO INDICADOR FORMULA

(NUMERO DE ENTIDADES CON PROYECTOS CULTURALES ADJUDICADOS EN EL ANO T/NUMERO DE

ENTIDADES SOLICITADAS PARA EL FINANCIAMIENTO DE PROYECTOS CULTURALES EN EL ANO T)*100

RESULTADO INMEDIATO PORCENTAJE DE ENTIDADES FINANCIADAS

PORCENTAJE

META
2026
4.696.019.198
META
2026
290
5.822.818.804
2026
270
714
37,82
2026
20
60

33,33




MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS
VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACION FINANCIERA
GERENCIA DE GESTION FINANCIERA DEL ESTADO

DIRECCION GENERAL DE PRESUPUESTO
PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO EJERCICIO FISCAL 2026

Pagina 2 de 2
Fecha: 24/08/2025
Hora: 22:16:34

PpR
PLANIFICACION PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS
ENTIDAD: 23-8 FONDO NACIONAL DE LA CULTURA 'Y LAS ARTES
CLASE DE PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL
PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL
RESULTADO INMEDIATO: AGENTES CULTURALES (BECARIOS) RECIBEN APOYO ECONOMICO PARA EL FOMENTO Y REVALORIZACION DE LA CULTURA NACIONAL A TRAVES DE PROYECTOS FINANCIADOS
META
CODIGO ACTIVIDAD UNIDAD DE MEDIDA
2026
BECAS 20
3 BECAS OTORGADAS
GUARANIES 400.000.000
2026

TOTAL PROGRAMA

10.918.838.002



