

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA GERENCIA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO EJERCICIO FISCAL 2026

Página 1 de 2 Fecha: 24/08/2025

Hora: 22:16:34

PpR

PLANIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

ENTIDAD:

23-8 FONDO NACIONAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES

CLASE DE PROGRAMA: PROGRAMA:

RESULTADO INMEDIATO:

1 PROGRAMA CENTRAL
1 PROGRAMA CENTRAL

CÓDICO	ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	META
CÓDIGO	ACTIVIDAD		2026
1	GESTION ADMINISTRATIVA DEL FONDEC	GUARANIES	4.696.019.198

AGENTES CULTURALES (PERSONAS FISICAS Y JURIDICAS) RECIBEN APOYO ECONOMICO PARA EL FOMENTO Y REVALORIZACION DE LA CULTURA NACIONAL A TRAVES DE PROYECTOS FINANCIADOS

CÓDIGO	ACTIVIDAD UNIDAD DE MEDIDA		META 2026
0	PROYECTOS CULTURALES FINANCIADOS	PROYECTOS	290
2	PROTECTOS CULTURALES FINANCIADOS	GUARANIES	5.822.818.804

INDICADORES

CÓDIGO	AMBITO	INDICADOR	FÓRMULA	2026
	RESULTADO INMEDIATO	PORCENTAJE DE PERSONAS CON PROYECTOS CULTURALES FINANCIADOS	(NÚMERO DE PERSONAS CON PROYECTOS ADJUDICADOS EN EL AÑO T/NÚMERO DE PERSONAS QUE	270
225			SOLICITARON FINANCIAMIENTO DE SUS PROYECTOS EN EL AÑO T)*100	714
			PORCENTAJE	37,82

CÓDIGO	AMBITO	INDICADOR	FÓRMULA	2026
	RESULTADO INMEDIATO	PORCENTAJE DE ENTIDADES FINANCIADAS	(NÚMERO DE ENTIDADES CON PROYECTOS CULTURALES ADJUDICADOS EN EL AÑO T/NÚMERO DE ENTIDADES SOLICITADAS PARA EL FINANCIAMIENTO DE PROYECTOS CULTURALES EN EL AÑO T)*100	20
394				60
			PORCENTAJE	33,33



MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS VICEMINISTERIO DE ADMINISTRACIÓN FINANCIERA GERENCIA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO DIRECCIÓN GENERAL DE PRESUPUESTO PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTO EJERCICIO FISCAL 2026

Página 2 de 2 Fecha: 24/08/2025

Hora: 22:16:34

PpR

PLANIFICACIÓN PRESUPUESTARIA POR RESULTADOS

ENTIDAD: 23-8 FONDO NACIONAL DE LA CULTURA Y LAS ARTES

CLASE DE PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL PROGRAMA: 1 PROGRAMA CENTRAL

RESULTADO INMEDIATO:

AGENTES CULTURALES (BECARIOS) RECIBEN APOYO ECONOMICO PARA EL FOMENTO Y REVALORIZACION DE LA CULTURA NACIONAL A TRAVES DE PROYECTOS FINANCIADOS

CÓDICO	ACTIVIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	META
CÓDIGO			2026
3	BECAS OTORGADAS	BECAS	20
3	BECAS OTORGADAS	GUARANIES	400.000.000

TOTAL PROGRAMA	2026
TOTAL PROGRAMA	10.918.838.00